Дело № УИД: 76RS0№-31

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 29 июня 2023 года

Заволжский районный суд 

<

адрес> в составе судьи Лапшина С.В.,

при секретаре Шароновой Н.С.,

с участием прокурора Погуляева И.В.,

обвиняемого ФИО15,

защитника Уварова С.Ю. (ордер № от ДД.ММ.ГГГГ),

обвиняемого ФИО16,

защитника Зараменского А.И. (ордер № от ДД.ММ.ГГГГ),

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Заволжского районного суда 

<

адрес> уголовное дело в отношении

ФИО15, 

<

данные изъяты>,

ФИО16,, 

<

данные изъяты>

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО16, и ФИО15 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и психотропных веществ в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

ФИО16, и ФИО15 в период времени до 19 час. 25 мин. ДД.ММ.ГГГГ, посредством переписки в информационно - телекоммуникационной сети Интернет, которую вел ФИО15, используя находившийся при нем сотовый телефон, действуя из корыстной заинтересованности, имея преступный умысел на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, вступили с неустановленным следствием лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство (Далее – Лицо 1), в преступный сговор на возмездную реализацию другим лицам наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере.

При этом Лицо 1, ФИО16, и ФИО15 распределили между собой преступные роли, согласно которым в обязанности Лица 1 входило информирование в информационно - телекоммуникационной сети Интернет ФИО15 о месте нахождения тайника с наркотическими средствами и психотропными веществами, дача указаний ФИО15 об его расфасовке в свертки для дальнейшего сбыта указанных наркотических средств и психотропных веществ. ФИО16, и ФИО15, согласно отведенной им в совершении преступления роли, должны были забирать из специально оборудованных тайников наркотические средства и психотропные вещества, доставленные им от Лица 1, хранить наркотические средства и психотропные вещества с целью дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям в 

<

адрес> и 

<

адрес>, с помощью электронных весов, изоляционной ленты и полимерного материала осуществлять в целях сбыта расфасовку полученных наркотических средств и психотропных веществ в свертки, впоследствии помещать данные свертки с наркотическими средствами и психотропными веществами самостоятельно в выбранные ими тайники, производить фотосъемку указанных мест с точными географическими координатами, после чего сообщать информацию Лицу 1 в информационно - телекоммуникационной сети Интернет о точном местонахождении оборудованных ими тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами.

Корыстная заинтересованность ФИО16, и ФИО15 в совершении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ заключалась в получении денежного вознаграждения за каждый оборудованный ими тайник с наркотическим средством и психотропным веществом.

Преступная деятельность ФИО16,, ФИО15 и Лица 1 выразилась в следующем:

В период времени до 21 час. 07 мин. ДД.ММ.ГГГГ Лицо 1, выполняя свою роль в совершении преступления, посредством переписки в информационно - телекоммуникационной сети Интернет дало указание ФИО15 забрать партию наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 13,091 гр., и психотропного вещества, содержащего в своем составе амфетамин, общей массой не менее 0,959 гр., из тайника, оборудованного на участке местности, расположенном на расстоянии около 140 метров от дома по адресу: 

<

адрес> д. Панино 

<

адрес>.

Выполняя свою роль в совершении преступления, ФИО16, и ФИО15, получив адрес местонахождения указанного тайника, в период времени с 00 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 24 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ на принадлежащем ФИО16, автомобиле «Лифан» г.р.з. №, проследовали на участок местности, расположенный по указанному адресу, где обнаружили и забрали из тайника наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 13,091 гр. и психотропное вещество, содержащее в своем составе амфетамин, общей массой не менее 0,959 гр., в целях расфасовки переместили полученные ими вещества: психотропное вещество, содержащее в своем составе амфетамин, общей массой не менее 0,959 гр., и наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 10,211 гр., в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, в которой проживал ФИО16,, а наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 2,88 гр., в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, в которой проживал ФИО15, где расфасовали часть указанных веществ в удобную для незаконного сбыта упаковку, после чего хранили данные вещества по указанным адресам. 

В период времени с 08 час. 00 мин. до 12 час. 09 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО16, взял часть полученного им и ФИО15 от Лица 1 психотропного вещества, содержащего в своем составе амфетамин, общей массой не менее 0,959 гр., находившееся в не менее, чем в 1 пакетике, после чего ФИО16, и ФИО15 на автомобиле «Лифан» г.р.з. № под управлением ФИО16, проследовали к лесопосадке, расположенной на расстоянии около 200 метров от дома по адресу: 

<

адрес>Д, где на участке местности, соответствующем географическим координатам №, оборудовали в земле тайник, в который поместили полученное от Лица 1 психотропное вещество, содержащее в своем составе амфетамин, массой 0,959 гр., находившемся в 1 пакетике, обернутом липкой лентой. При этом ФИО15 зафиксировал точное местоположение тайника путем фотографирования, сохранил изображение в памяти своего сотового телефона, которое в дальнейшем направил посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет Лицу 1. Однако информация об оборудованном ФИО15, ФИО16, и Лицом 1 тайнике с указанным психотропным веществом не была передана потребителям психотропных веществ, в связи с чем ФИО16, и ФИО15 не выполнили всех необходимых действий, направленных на передачу потребителям психотропного вещества.

Затем, в период времени с 08 час. 30 мин. до 12 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО16,, взяв часть полученного им и ФИО15 от Лица 1 наркотического средства - метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее чем 1,436 гр., находящееся не менее чем в 2 пакетах, обернутых липкой лентой, масса наркотического средства в которых составляла 0,697 гр. и 0,739 гр. соответственно, после чего ФИО16, и ФИО15 на автомобиле «Лифан» г.р.з. № под управлением ФИО16,, проследовали к участнику местности, расположенному около дома по адресу: 

<

адрес>, при этом во время следования ФИО16, передал указанное наркотическое средство ФИО15

Однако, довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, ФИО16,, ФИО15 и Лицо 1 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в результате оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ около 12 час. 00 мин. на участке местности около дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО16, и ФИО15, находившиеся в состоянии опьянения, вызванного потреблением наркотических средств, были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, а наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) и психотропное вещество амфетамин, предназначенные для сбыта широкому кругу лиц из числа наркопотребителей 

<

адрес> и 

<

адрес>, было изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

- наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой 1,436 гр., находящееся в 2 пакетах, обернутых липкой лентой, масса наркотического средства в которых составляла 0,697 гр. и 0,739 гр. соответственно, незаконно хранимое ФИО15 при себе в носимой одежде (в левом кармане куртки), обнаружено и изъято в ходе личного досмотра ФИО15, проведенного сотрудником УНК УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час. 00 мин. по 14 час. 25 мин. в кабинете № здания УНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 2,880 гр., содержащееся в 17 пакетах, обернутых липкой лентой, масса наркотического средства в которых составляла 0,168 гр., 0,160 гр., 0,157 гр., 0,180 гр., 0,159 гр., 0,173 гр., 0,167 гр., 0,168 гр., 0,167 гр., 0,173 гр., 0,175 гр., 0,174 гр., 0,166 гр., 0,173 гр., 0,173 гр., 0,169 гр., 0,178 гр. соответственно, незаконно хранимое ФИО15 по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято в ходе обыска, проведенного сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 час. 35 мин. по 01 час 21 мин. по адресу: 

<

адрес>;

- психотропное вещество амфетамин, массой 0,959 гр., содержащееся в 1 свертке, обнаружено и изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час. 10 мин. по 15 час. 25 мин. сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности, расположенном на расстоянии около 200 метров от дома по адресу: 

<

адрес>Д, согласно географическим координатам 57,677515 39,808479, в тайнике, оборудованном ФИО16, и ФИО15

- наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 8,775 гр., содержащееся в 1 пакете, незаконно хранимое ФИО16, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято в ходе обыска, проведенного сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 час. 35 мин. по 01 час 50 мин. по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденным постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, метадон (фенадон, долофин), относится к наркотическим средствам а амфетамин, относится к психотропным веществам Списка I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, количество наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) общей массой 13,091 гр., относится к крупному размеру, количество психотропного вещества - амфетамин, общей массой 0,959 гр., относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО15 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признали полностью, подсудимый ФИО16, – частично. 

В ходе судебного заседания были исследованы следующие доказательства:

Из показаний допрошенного в судебном заседании и на стадии предварительного следствия (т. 3 л.д. 127-132), подсудимого ФИО15 следует, что с лета ДД.ММ.ГГГГ. они вместе с ФИО16, работали закладчиками в интернет-магазине «Команда Винни» на площадке «Гидра», занимавшемся распространением наркотических средств, в том числе метадон, амфетамин. Они с ФИО16 оборудовали тайники с указанными веществами, получая денежные средства за каждый оборудованный тайник. В декабре 2021 г. оператор указанного магазина перестал выплачивать денежные средства, в связи с чем перестали работать на указанный магазин. В данном магазине также работал закладчиком человек с ник-неймом «Тамик», который решил организовать свой интернет-магазин аналогичной направленности с названием «Ниггершоп», и предложил ему (ФИО15) работать в нем закладчиком, на что согласился. «Тамик» предоставил ему (ФИО15) право самому выкладывать на витрину магазина информацию об оборудованных им тайниках. За каждый оборудованный тайник «Тамик» обещал выплачивать деньги в размере 800 руб., которые выплачивались в криптовалюте, затем переводил их в обменниках на рубли и переводил на принадлежащую ему банковскую карту «Сбербанк». Также с «Тамиком» общался в мессенджере «Телеграмм», где тот использовал ник «Милан». В данный магазин устроился вместе с ФИО16, Для работы использовали один аккаунт, для входа в который необходимо было ввести логин «anyagrover» и пароль «357131i1». Договорились с ФИО16,, что общаться с «Тамиком» будет он (ФИО15), забирать партии наркотиков и оборудовать тайники будут вместе, т.к. у ФИО16, имелся автомобиль Лифан г.р.з. Е 441 НР 76. ФИО16, должен был фасовать партии наркотиков в свертки и хранить их у себя. Иногда часть наркотиков хранил у себя дома, при этом иногда перепроверял, как расфасовывал ФИО16,, т.к. его весы имели погрешность. Также он (ФИО15) должен был фотографировать места оборудованных тайников и помещать информацию о них в магазин «Ниггершоп». Деньги с ФИО16, делили пополам. В период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ получил от «Тамика» информацию о местонахождении оптовой партии амфетамина и метадона, расположенном около ФИО17 на автодороге в сторону 

<

адрес>. Созвонился с ФИО16,, сообщил, что нужно забрать партию наркотиков, тот заехал на своем автомобиле, поехали в указанное место по полученным географическим координатам, где забрали партию – три пакета, в одном был амфетамин (около 50 гр.), в двух – метадон (около 20 гр.). Часть метадона забрал себе, остальное взял ФИО16, До получения данной партии наркотиков они с ФИО16, оборудовали тайники и у них ничего не оставалось. ДД.ММ.ГГГГ решили с ФИО16 оборудовать тайники, около 8:30 ФИО16, заехал за ним на своем автомобиле, взял часть расфасованного метадона, после чего поехали в 

<

адрес>, к дому по адресу: 

<

адрес>, где имелись заброшенные здания, лесопосадки. Присматривали там места для оборудования тайников. Метадон находился как у него, так и у ФИО16, На данном участке местности присматривали места для оборудования тайников, когда их попытались остановить сотрудники полиции. ФИО16, успел выбросить свертки с метадоном, а он (ФИО3) флеш-карту, на которой были фотографии оборудованных тайников. Затем их задержали. В ходе личного досмотра, проведенного в здании УНК по адресу: 

<

адрес>, сообщил сотрудникам УНК, что имеет при себе метадон. В ходе досмотра у него были изъяты два свертка с метадоном. Если бы их не задержали, данные свертки он бы поместил в тайники. Также в ходе обыска у него по месту жительства были изъяты 17 свертков с метадоном, денежные средства 210 000 руб., часть из которых была выручкой от продажи наркотиков, а другая часть в размере 160 000 руб. – от продажи автомобиля. Момент оборудования тайника на 

<

адрес> не помнит, но по фотографиям понял, что это они оборудовали данный тайник. Выложенные им фотографии данного тайника в интернет магазине не были доступны для наркопотребителей, т.к. они еще не были проверены оператором или владельцем данного магазина. Также ФИО15 в подтверждение стоимости проданного автомобиля представил копию договора купли-продажи автомобиля. 

Допрошенный в судебном заседании и на стадии предварительного следствия (т. 3 л.д. 180-185), подсудимый ФИО16, об обстоятельствах работы «закладчиком» наркотических средств в интернет-магазинах и о приобретении оптовой партии наркотических средств и психотропных веществ 10-ДД.ММ.ГГГГ дал показания, аналогичные показаниям ФИО15 Также пояснил, что приобретенный амфетамин он расфасовал по сверткам, метадон остался нерасфасованным, хранил данные вещества у себя дома. ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 сказал, что нужно съездить в 

<

адрес>. Заехал за ним и около 9:15 приехали к дому по адресу: 

<

адрес>. Некоторое время находились в указанном районе. В этот день не хотел делать тайники с наркотическим средством, просто прогуливались, присматривали места. Предполагал, что ФИО15 хотел оборудовать тайники, но не знал этого, не знал, были ли у него при себе наркотики. Когда возвращались к автомобилю, их задержали сотрудники полиции. При личном досмотре у него ничего запрещенного не обнаружили, в ходе обыска в его квартире по адресу: 

<

адрес>, были изъяты наркотическое вещество метадон и психотропное вещество амфетамин, сколько было свертков, не может сказать. Относительно тайника с амфетамином, обнаруженном на 

<

адрес>, пояснил, что не помнит обстоятельств оборудования данного тайника, но поскольку фотографии этого места были на телефоне ФИО15, не исключает, что они оборудовали его с ФИО15

Оглашались протоколы проверок показаний на месте подозреваемых ФИО15 и ФИО16,, в ходе которых подозреваемые указали на участок местности, расположенный около ООТ «Б.Панино» на автодороге Ярославль – Тутаев, где они в период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ из тайника забрали сверток с наркотическим средством метадон и психотропным веществом амфетамин; подозреваемый ФИО16, указал на участок местности в районе дома по адресу: 

<

адрес>, где они с ФИО15 были задержаны сотрудниками УНК (т. 2 л.д.119-123, т. 3 л.д. 167-179).

Из показаний допрошенного в судебном заседании и на стадии предварительного расследования свидетеля ФИО5 следует, что он работает оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес>. В декабре 2021 г. в УНК поступила информация о деятельности лиц, осуществляющих сбыт наркотических средств и психотропных веществ посредством магазина «Niggershop» на интернет-платформе «Гидра». Были установлены члены преступной группы – ФИО15 и ФИО16, Имелась информация, что ФИО15 и ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ будут оборудовать тайники с наркотическим средством на территории 

<

адрес>. Для проверки полученной информации им совместно с сотрудниками УНК ФИО6 и ФИО4 проводилось ОРМ «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов они находились в лесопосадке в районе дома по адресу: 

<

адрес>. Около 12 часов ими были замечены ФИО15 и ФИО16,, идущие вдоль указанного дома. Было принято решение об их задержании, после проведения которого указанные лица были доставлены в здание УНК для проведения личного досмотра. Впоследствии по поручению следователя совместно с ФИО6 проводил обыск по месту жительства ФИО16, по адресу: 

<

адрес>. Обыск проводился с участием ФИО16, и понятых. Перед началом обыска всем были разъяснены процессуальные права, ФИО16, было предложено добровольно выдать запрещенные к обороту вещества. В ходе обыска были обнаружены и изъяты свертки с веществом, перемотанные липкой лентой, полимерный пакет с веществом внутри, множество полимерных пакетиков с застежками, электронные весы, моток липкой ленты. Упаковывал изъятое он (ФИО5). По результатам обыска ФИО6 был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, никаких замечаний ни от кого не поступило. Все изъятое было передано следователю. Кроме того им и ФИО6 по поручению следователя ДД.ММ.ГГГГ был проведен осмотр участка местности, расположенного в 200 м. от дома по адресу: 

<

адрес>Д. Данный участок местности соответствовал географическим координатам, обнаруженным в ходе осмотра интернет-страницы ФИО15, зарегистрированной на интернет-площадке «Гидра», в переписке с магазином «Niggershop». В ходе осмотра указанного участка местности в снегу был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, перемотанный изолентой синего цвета. По результатам осмотра был составлен соответствующий протокол, сверток был передан следователю (т. 2 л.д. 60-63).

В ходе допроса в судебном заседании и на стадии предварительного расследования (т. 3 л.д. 26-31), свидетель ФИО6 дал показания относительно обстоятельств ОРМ «наблюдение» и проведения осмотра места происшествия, аналогичные показаниям свидетеля ФИО5 Относительно обыска по месту жительства ФИО16, свидетель также дал показания, в целом аналогичные показаниям свидетеля ФИО5, дополнительно показав, что ФИО16, в ходе обыска сам показал, где у него находились наркотические средства и психотропные вещества. Были изъяты 45 свертков с веществом внутри, перемотанных липкой лентой синего цвета, и 1 полимерный пакет с веществом. По причине позднего времени и усталости мог неправильно сосчитать количество свертков. 

В ходе допроса на стадии предварительного расследования свидетели ФИО7 и ФИО8, участвовавшие в качестве понятых в ходе обыска в квартире ФИО16,, дали показания, в целом аналогичные показаниям свидетеля ФИО5, указав, что не помнят точное количество изъятых свертков с веществом, но их было много (т. 2 л.д. 54-56, 57-59).

Из показаний допрошенного в судебном заседании и на стадии предварительного расследования свидетеля ФИО9, следует, что он работает оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в здание УНК по адресу: 

<

адрес>, были доставлены ФИО15 и ФИО16, Им, совместно с оперуполномоченным ФИО10 с участием двух незаинтересованных граждан, проводился личный досмотр указанных лиц. ФИО15 было предложено добровольно выдать запрещенные к обороту предметы и вещества, на что ФИО15 сообщил, что у него при себе имеется наркотическое средство метадон. В ходе досмотра в кармане куртки ФИО15 были обнаружены и изъяты 2 свертка, перемотанных липкой лентой синего цвета с веществом внутри, а также банковские карты, сотовые телефоны. ФИО15 пояснил, что в свертках находится метадон, который он хранил при себе с целью оборудования тайников. По результатам личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались, замечаний ни от кого не поступило. В ходе личного досмотра ФИО16, каких либо запрещенных предметов и веществ изъято не было. ДД.ММ.ГГГГ им, совместно с ФИО10 по поручению следователя проводился обыск по месту жительства ФИО15 по адресу: 

<

адрес>, с участием 2 понятых. Перед обыском ФИО15 было предложено добровольно выдать запрещенные к обороту вещества и предметы. В ходе обыска были обнаружены и изъяты 17 свертков, перемотанных липкой лентой синего цвета с веществом внутри, электронные весы, деньги в сумме 210 000 руб. ФИО15 сам показывал, где что лежит. По результатам обыска был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, замечаний ни от кого не поступило (т. 1 л.д. 212-215). 

В ходе допроса на стадии предварительного расследования свидетели ФИО11 и ФИО12, участвовавшие в ходе личного досмотра ФИО15, и свидетели ФИО13 и ФИО14, участвовавшие в качестве понятых в ходе обыска в квартире ФИО15, дали показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО9 (т. 1 л.д. 206-208, 209-211, т. 2 л.д.48-50, 51-53).

Письменные материалы уголовного дела:

- Рапорт о проведении сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> ОРМ «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у дома по адресу: 

<

адрес>, были задержаны ФИО15 и ФИО16, (т. 2 л.д. 195). 

- Протокол личного досмотра ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, перед началом которого ФИО15 заявил, что при себе имеет наркотическое средство метадон. В ходе досмотра в куртке ФИО15 обнаружены и изъяты: 2 свертка с веществом, банковские карты, сотовый телефон «Редми». По поводу обнаруженных вещей ФИО15 сообщил, что в свертках находится наркотическое средство метадон, которое он хранил при себе с целью оборудования тайников (т. 1 л.д. 5-8). 

- Протокол обыска, в ходе которого в жилище ФИО15 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ФИО15 добровольно выдал 17 свертков, перемотанных липкой лентой синего цвета с веществом внутри, электронные весы, банковские карты, наличные деньги в сумме 210 000 руб. (т. 1 л.д. 41-46).

- Протокол обыска, в ходе которого в жилище ФИО16, по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ФИО16, добровольно выдал пакет с кристаллообразным веществом белого цвета, 45 свертков, перемотанных липкой лентой синего цвета с веществом внутри, электронные весы, моток липкой ленты синего цвета, множество полимерных пакетиков с застежкой (т. 1 л.д. 67-71).

- Протокол осмотра места происшествия, в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ на участке местности на расстоянии около 200 м. от дома по адресу: 

<

адрес>, соответствующим географическим координатам 57,677515 39,808479, в снегу был обнаружен и изъят сверток с веществом, перемотанный липкой лентой синего цвета (т. 1 л.д. 167-172).

- Протокол выемки, в ходе которой в отделении ПАО «Сбербанк» были изъяты выписки по картам № на имя ФИО15 и № на имя ФИО16, (т. 2 л.д. 67-71).

- Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в представленном на исследовании веществе в виде порошка и кристаллов белого цвета, находящемся в двух свертках, массой 0,697 гр. и 0,739 гр. (изъятых в ходе личного досмотра ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ), выявлено наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). В ходе исследования израсходовано по 0,010 гр. из каждого из свертков, возвращено 0,687 гр. и 0,729 гр. соответственно (т. 1 л.д. 20).

- Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в представленном на исследовании веществе в виде порошка и кристаллов белого цвета, находящемся в двух свертках, массой 0,687 гр. и 0,729 гр. (изъятых в ходе личного досмотра ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ), выявлено наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) (т. 1 л.д. 86-88).

- Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества, находящиеся в 17 свертках, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО15, содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Масса вещества в свертках составила 0,168 гр., 0,160 гр., 0,157 гр., 0,180 гр., 0,159 гр., 0,173 гр., 0,167 гр., 0,168 гр., 0,167 гр., 0,173 гр., 0,175 гр., 0,174 гр., 0,166 гр., 0,173 гр., 0,173 гр., 0,169 гр., 0,178 гр., общая масса – 2,880 гр. (т. 1 л.д. 121-123).

- Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество в виде порошка и конгломератов белого цвета, массой 0,959 гр., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин (т. 1 л.д. 193-195). 

- Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества, в виде конгломератов и порошка белого цвета из пятидесяти однотипных пакетиков, представленных на экспертизу и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО16, (согласно пояснительных надписей на конверте – 45 свертков), содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин, общая масса веществ в 50 свертках составила 38,439 гр. Вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета, массой 8,775 гр. из пакетика, представленное на экспертизу и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО16,, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) (т. 2 л.д. 163-167). 

- Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности представленных на экспертизу электронных весов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО15, в следовых количествах выявлено наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) (т. 2 л.д. 175-178).

- Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные вещества, содержащие в своем составе метадон (фенадон, долофин), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО15 и ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО16, по адресу: 

<

адрес>, могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента, однако отличаются по абсолютному содержанию метадона. Представленные вещества, содержащие в своем составе метадон (фенадон, долофин), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО15 по адресу: 

<

адрес>, со сравниваемыми веществами не составляли ранее единую массу. Вещества, содержащие в своем составе амфетамин, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО16,, и ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного в районе дома по адресу: 

<

адрес>, могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента, однако отличаются по абсолютному содержанию амфетамина. Первичные упаковки в виде отрезков электроизоляционной клейкой ленты синего цвета, в которые были упакованы вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО15, в ходе обысков по месту жительства ФИО15, ФИО16,, в ходе осмотра участка местности в районе дома по адресу: 

<

адрес> имеют общую родовую принадлежность между собой и рулоном липкой ленты синего цвета, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО16,, т.е. данные отрезки электроизоляционной клейкой ленты синего цвета могли произойти как от представленного рулона, так и от любого другого, произведенного по аналогичной технологии (т. 3 л.д. 80-89).

- Протоколы осмотра предметов, в ходе которых были осмотрены: наркотическое средство и психотропное вещество с упаковкой – 50 пакетиков с порошкообразным веществом белого цвета, пакет с порошкообразным веществом белого цвета, 17 пакетиков с полимерным веществом белого цвета, 2 пакетика с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета, 1 пакетик с веществом в виде порошка белого цвета, поврежденные полимерные пакетики, фрагменты липкой ленты синего цвета; электронные весы, прозрачные пакетики, 1 моток изоленты, изъятые в жилище ФИО16,; электронные весы, изъятые в жилище ФИО15; банковская карта № на имя ФИО15, изъятая в ходе личного досмотра ФИО15, сотовый телефон «Редми», изъятый в ходе личного досмотра ФИО15, в приложении «Телеграм», установленном на данном телефоне, имеется переписка с абонентом «Милан», за 19-ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой владелец телефона и указанный абонент обсуждают раскладку предметов, называя его «мед». Собеседник предлагает владельцу телефона не раскладывать в «прикопы» «амф», т.к. он плохо идет из-за цены. Также собеседник спрашивает владельца телефона, сколько «меда» у него осталось, предлагает привезти еще, указывает, что уже разложил часть «меда», предлагает разложить сам, т.к. владелец телефона указал, что болеет. Однако владелец телефона пояснил, что планирует работать завтра (ДД.ММ.ГГГГ). Также собеседники обсуждают, что пора увеличивать объемы, «выходить на полкило», для чего необходимо накопить 200. Объемы нужно увеличивать, чтобы реже ездить в Москву. Собеседник предлагает владельцу телефона взять на себя Ярославль, а самому работать в Рыбинске и Иваново, обсуждают варианты работы в Костроме. Указывают, что в Ярославле «мед» пошел неплохо. Из фраз переписки можно сделать вывод, что потребителями «меда» являются наркоманы; интернет-страница сайта «Гидра», после введения логина «anyagrover» и пароля «357131i1» открывается доступ к странице пользователя, где имеется переписка с администратором магазина за период с 07 января по 19 января, в ходе которой владелец страницы обсуждает с администратором вопросы распространения наркотических средств и психотропных веществ. Так администратор (TamikA001) указывает, что залез в кредиты, чтобы открыть этот магазин, поясняет, что скоро у него будет «мед», если быстро продастся, то сразу будет зарплата, обещает положить в мастер-клад гашиш для личного потребления, указывает, что если с раскладки получит 100 000, то сразу закупит товар для владельца страницы и хватит денег на зарплату. 9 января администратор обещает сделать 2 мастер-клада с «медом» по 10 гр. Затем обсуждают с владельцем страницы фасовку, места оборудования тайников, расценки за раскладку метадона, внесение залога. 12 января владелец страницы указывает, что выложил метадон. 16 января Управляющий выложил фотографии местности с географическими координатами, далее имеется сообщение о размере залога – 25 000 руб., и о составе – метадон: 40 шт. по 0,25 гр., 20 шт. по 0,5 гр., амфетамин: 20 шт. по 1 гр. Затем обсуждают качество амфетамина, указывают, что он плохой, боятся, что придется снимать с продажи. Владелец страницы периодически указывает, что выложил часть метадона и амфетамина, в том числе 17 января. В разделе страницы «Амфетамин – Ярославль – 1 гр.» имеются фотографии мест оборудованных тайников с пометками «снежный прикоп», датой ДД.ММ.ГГГГ, фотографиями участков местности с географическими координатами, в том числе фотография участка лесополосы с координатами №, на которой помечено стрелочкой место в снегу около побега дерева; сведения из ПАО «Сбербанк» по банковской карте № на имя ФИО15, согласно которым на счет данной карты ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства в размере 75 050 руб., ДД.ММ.ГГГГ – в размере 49 400 руб.; денежные средства в размере 210 000 руб. (т. 1 л.д. 75-79, 228-244, 129-165, т. 2 л.д. 74-87, 130-136, 137-149, т. 3 л.д. 36-41, 59-65, 105-119).

Прочие исследованные в судебном заседании доказательства (за исключением характеризующих личность подсудимых) значения при рассмотрении настоящего уголовного дела не имеют.

Каких либо нарушений уголовно-процессуального закона при сборе всех исследованных в судебном заседании доказательств не установлено, поэтому у суда нет оснований для признания их недопустимыми доказательствами.

Исследовав представленные сторонами доказательства и оценив их с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а всех вместе, достаточности, для разрешения уголовного дела, суд пришел к выводу о том, что вина подсудимых в совершении инкриминируемого им деяния, в объеме, установленном судом, нашла свое подтверждение в ходе судебного заседания. 

Помимо полного признания вины ФИО15 и частичного ФИО16,, их виновность в совершении инкриминируемого им преступления в объеме, установленном судом, подтверждается показаниями свидетелей ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО11, ФИО12, ФИО13 и ФИО14, а также результатами ОРМ, протоколами обыска и осмотра места происшествия, заключениями экспертиз и прочими письменными материалами уголовного дела.

Показания ФИО16, о том, что он не знал, что у ФИО15 в день задержания имелись с собой наркотические средства, опровергаются показаниями ФИО3, указавшего, что изъятые у него в ходе досмотра наркотические средства он получил в день задержания от ФИО16, Оснований не доверять показаниям подсудимого ФИО15 установлено не было. Значения для квалификации действий подсудимых данные обстоятельства не имеют, поскольку ФИО16, указывал, что действовали они с ФИО15 совместно, у них имелся умысел на сбыт всей партии приобретенных веществ. 

В остальной части показания подсудимых и свидетелей непротиворечивы, последовательны, взаимно дополняют и подтверждают друг друга, подтверждаются письменными материалами уголовного дела. Оснований для оговора указанными лицами подсудимых не установлено.

Подсудимые при совершении преступления действовали в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, действовавшим от имени интернет магазина «Ниггершоп». 

Суд исключает из предъявленного подсудимым обвинения указание на действия неустановленного лица №, а также на ряд обязанностей в рамках распределения ролей между подсудимыми и Лицом 1, как не нашедшие своего подтверждения исследованными доказательствами, носящие предположительный характер. 

Также суд исключает из объема обвинения подсудимым указание на приобретение и хранение в целях сбыта психотропного вещества амфетамин, изъятого в ходе обыска по месту жительства ФИО16, Так, согласно протоколу обыска в жилище ФИО16, было изъято 45 однотипных свертков с веществом, на экспертизу, согласно соответствующему заключению, поступило 50 свертков. Лицо, проводившее обыск, и понятые в ходе допросов не смогли назвать количество изъятых свертков. Допрошенный в ходе следствия ФИО16, показал, что у него в квартире было изъято 50 свертков с метадоном, в судебном заседании назвать количество изъятых свертков с амфетамином не смог. Определить, какие именно свертки, из числа поступивших на экспертизу, были перечислены в протоколе обыска, не представляется возможным. При таких обстоятельствах, учитывая, что в соответствии со ст. 49 Конституции РФ и ст. 14 УПК РФ, все неустранимые сомнения в виновности обвиняемого, толкуются в пользу обвиняемого, и обвинительный приговор не может быть основан на предположениях, исключению из обвинения подлежит все вещество, находящееся в 50 пакетиках.

Подсудимые действовали с прямым умыслом на сбыт всего объема наркотических средств и психотропных веществ, изъятых у них при себе, по месту жительства и помещенного в тайник. ФИО15 и ФИО1 выполняли действия, составляющие объективную сторону преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, о чем свидетельствуют их показания, а также фактические обстоятельства преступления, хранение наркотического средства в расфасованном на дозы виде, количество наркотического средства, помещение психотропного вещества в тайник, наличие оборудования и средств для расфасовки запрещенных веществ на удобные для сбыта части, исследованная в судебном заседании переписка.

Наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) и психотропное вещество амфетамин отнесены законодателем к Списку I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен. При этом все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством или психотропным веществом.

Крупный размер наркотического средства метадон (фенадон, долофин) и значительный размер психотропного вещества амфетамин, подтверждается справкой об исследовании и заключениями эксперта, оснований не доверять которым у суда не имеется. 

Преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимых обстоятельствам, а именно по причине задержания ФИО15 и ФИО16, сотрудниками УНК, и изъятия наркотического средства из незаконного оборота. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Исходя из изложенного, суд квалифицирует действия ФИО15 и ФИО16, по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, и психотропных веществ в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания суд учитывает положения ст. 60 УК РФ.

ФИО15 ранее не судим, совершил покушение на особо тяжкое преступление, удовлетворительно характеризуется по месту жительства со стороны органов внутренних дел, трудоустроен, характеризуется положительно по месту работы, со стороны соседей. Также при назначении наказания суд учитывает состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, имеющих хронические заболевания.

Смягчающими наказание обстоятельствами подсудимому суд признает активное способствование расследованию настоящего преступления, помощь в раскрытии и расследовании иных преступлений, раскаяние в содеянном. 

ФИО16, судимости не имеет, совершил покушение на особо тяжкое преступление, удовлетворительно характеризуется по месту жительства со стороны органов внутренних дел, трудоустроен без оформления трудовых отношений, положительно характеризуется по месту работы, с места прохождения воинской службы, со стороны соседей. Также при назначении наказания суд учитывает состояние здоровья подсудимого, 

<

данные изъяты>

Смягчающими наказание обстоятельствами подсудимому суд признает активное способствование расследованию настоящего преступления, помощь в раскрытии и расследовании иных преступлений, наличие психического расстройства, нахождение сожительницы ФИО16, в состоянии беременности, раскаяние в содеянном. 

Отягчающих наказание подсудимым обстоятельств не имеется.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновных, суд не признает отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств. 

С учетом изложенного, данных о личности подсудимых, обстоятельств и степени общественной опасности преступления, совершенного ФИО15 и ФИО16,, в целях восстановления социальной справедливости, исправления виновных и предупреждения совершения ими новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимым наказание в виде лишения свободы, с реальным отбытием назначенного наказания. Менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. Оснований для назначения дополнительного наказания подсудимым в судебном заседании не установлено.

По настоящему уголовному делу обвиняемым ФИО15 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. Заместителем прокурора 

<

адрес> в суд внесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО15, в котором он указывает на выполнение ФИО15 в полном объеме всех обязательств, предусмотренных заключенным соглашением. В судебном заседании данные обстоятельства нашли свое подтверждение. Между тем, судом назначено судебное заседание в общем порядке судебного разбирательства, что не было связано с неисполнением ФИО15 своих обязательств в рамках соглашения. При таких условиях наказание ФИО15 следует назначать по правилам ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Определяя размер наказания ФИО16,, суд руководствуется требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ об ограничении максимального срока наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств.

Также при определении размера наказания подсудимым суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 66 УК РФ о назначении наказания при покушении на преступление.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, личности виновных, суд не находит оснований для изменения ФИО15 и ФИО16, категории преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Поскольку в результате применения ст.ст. 66 и 62 УК РФ, размер наказания, который может быть назначен ФИО15 ниже низшего предела, а размер наказания, который может быть назначен ФИО16, совпадает с низшим пределом наиболее строгого наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, наказание подсудимым должно назначаться ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. При этом суд учитывает, что верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей. 

Также при назначении наказания суд учитывает характер и степень фактического участия подсудимых в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда. 

В соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО15 и ФИО16, для отбывания наказания должна быть определена исправительная колония строгого режима.

Деньги в сумме 50 000 руб., (из числа изъятых у ФИО15 в ходе обыска 210 000 руб.), полученные ФИО15 в результате совершения преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, подлежат конфискации.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ суд решает вопрос о вещественных доказательствах.

При этом суд не принимает решения по наркотическим средствам и психотропным веществам, поскольку они являются вещественными доказательствами по уголовным делам, выделенным из настоящего уголовного дела в отношении неустановленных лиц, и решение по ним должно приниматься в рамках производства по данным уголовным делам.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО15 и ФИО16, признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание за данное преступление:

ФИО15 - в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы в исправительной колонии строгого режима.

ФИО16, - в виде 5 (пяти) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО15 и ФИО16, изменить на содержание под стражей до вступления приговора в законную силу. Взять ФИО15 и ФИО16,, под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания подсудимым исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания осужденных под стражей по настоящему приговору с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Денежные средства в сумме 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей, изъятые у ФИО15, конфисковать, т.е. обратить в собственность государства

Снять арест с денежных средств в сумме 160 000 (сто шестьдесят тысяч) рублей, изъятых у ФИО15

Вещественные доказательства: сведения о движении денежных средств и от сотовых операторов - хранить при деле, первоначальную упаковку наркотических средств и психотропных веществ, сильнодействующее вещество с упаковкой, липкую ленту, упаковочный материал, весы – уничтожить, банковские карты, сотовые телефоны «Самсунг» и «Редми» с СИМ-картами, изъятые у ФИО15, банковскую карту и карту магазина, сотовый телефон «Самсунг» с СИМ-картами, изъятые у ФИО16, – выдать по принадлежности по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Заволжский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в том же порядке и в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать как о личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, так и об участии адвоката.

Судья 

С П Р А В К А.

Апелляционным определением Судебной коллегии по уголовным делам Ярославского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ приговор Заволжского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО15 и ФИО16, изменен.

Уточнено в первом абзаце описательно-мотивировочной части приговора отчество ФИО15 – 

<

данные изъяты>.

Исключено из осуждения ФИО15 и ФИО16, указание на квалифицирующий признак «в значительном размере».

Исключено из описательно-мотивировочной части приговора формулировки «не менее» при указании массы наркотического средства и психотропного вещества.

Исключено указание на показание свидетеля ФИО9 о пояснениях ФИО15 в дохе личного досмотра как на доказательство вины подсудимых.

Снижено назначенное ФИО15 наказание до 4 лет 4 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Снижено назначенное ФИО1 наказание до 4 лет 10 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

В остальной части приговор оставить без изменения, апелляционное представление об отмене приговора – без удовлетворения.

Судья